

2024年11月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年1月14日

上場会社名 株式会社勝美ジャパン 上場取引所 東
コード番号 226A URL https://www.katsumijapan.com/
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山崎 裕康
問合せ先責任者 (役職名)財務部部长 (氏名)大崎 英治 (TEL)03(6810)8561
定時株主総会開催予定日 2025年2月27日 配当支払開始予定日 2025年2月28日
発行者情報提出予定日 2025年2月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期の業績 (2023年12月1日～2024年11月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年11月期 | 2,134 | 24.9% | 177 | △3.8% | 184 | △0.4% | 128 | 1.8% |
| 2023年11月期 | 1,708 | 25.7% | 184 | 77.9% | 184 | 95.9% | 126 | 86.1% |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|-----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年11月期 | 64.26 | — | 34.4% | 15.7% | 8.3% |
| 2023年11月期 | 63.15 | — | 43.4% | 17.7% | 10.8% |

(参考) 持分法投資損益 2024年11月期 -百万円 2023年11月期 -百万円

(注) 当社は2024年5月18日付で普通株式1株につき500株の割合で株式分割を行っておりますが、2023年11月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算出しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|-------|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年11月期 | 1,217 | 425 | 34.9% | 212.67 |
| 2023年11月期 | 1,135 | 322 | 28.4% | 161.04 |

(参考) 自己資本 2024年11月期 425百万円 2023年11月期 322百万円

(注) 当社は2024年5月18日付で普通株式1株につき500株の割合で株式分割を行っておりますが、2023年11月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年11月期 | 86 | △3 | △78 | 397 |
| 2023年11月期 | △16 | △8 | 14 | 392 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|---------------|-------|----------|----------|---------------|-------|------------|
| | 中間 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年11月期 | 0.00 | 6,315.00 | 6,315.00 | 25 | 20.0% | 8.7% |
| 2024年11月期 | 0.00 | 12.85 | 12.85 | 25 | 20.0% | 6.9% |
| 2025年11月期(予想) | 0.00 | 14.26 | 14.26 | | 20.0% | |

(注) 当社は2024年5月18日付で普通株式1株につき500株の割合で株式分割を行っております。2023年11月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年11月期の業績予想 (2024年12月1日～2025年11月30日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,550 | 19.5% | 223 | 25.5% | 218 | 18.5% | 142 | 11.0% | 71.34 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-----------|------------|-----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年11月期 | 2,000,000株 | 2023年11月期 | 2,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年11月期 | 一株 | 2023年11月期 | 一株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年11月期 | 2,000,000株 | 2023年11月期 | 2,000,000株 |

（注）当社は2024年5月18日付で普通株式1株につき500株の割合で株式分割を行っておりますが、2023年11月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 2 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 貸借対照表 | 4 |
| (2) 損益計算書 | 6 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 7 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (追加情報) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| (1株当たり情報) | 9 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当事業年度における我が国経済は、物価上昇による購買力の抑制や円安によるコスト上昇の価格転嫁が行われ、景気回復のペースは、先行き不透明な状況となりました。一方為替の状況ですが、2021年11月より始まったUS\$に対する円安が、2024年は一旦円高傾向に向かいましたが、夏以降米国の金融引き締めなどの影響等もあり、140円台から150円台へと再び円安化傾向となりました。為替の変動が顕著であり、今後の為替の状況が一層注目されております。

メディカル給食業界におきましては人手不足が益々深刻化しており、生鮮野菜から冷凍野菜への切り替えが進んでおります。

このような環境下、本年4月に主要配送会社の値上げによる配送コストの上昇と、上記の為替変動による仕入価格の上昇に伴い値上げを実施しました。また、新規事業として本年3月より販売を開始した冷凍弁当分野は87,020千円の売上実績を残し、事業全体の伸張を確保しました。

これらの結果、当事業年度の売上高は2,134,162千円(前年同期比24.9%増加)、営業利益は177,939千円(同3.8%減少)、経常利益は184,122千円(同0.4%減少)、当期純利益は128,539千円(同1.8%増加)となりました。

(2) 財政状況に関する説明

当事業年度末の財政状態につきましては、次のとおりです。

(資産の部)

総資産は1,217,535千円(前期末比82,161千円増)となりました。流動資産につきましては、1,189,895千円(同86,873千円増)となりました。これは主に、売掛金が87,125千円、商品が17,807千円増加した一方、前渡金が28,135千円減少したことによるものです。固定資産につきましては、27,639千円(同4,712千円減)となりました。これは主に、ソフトウェア2,195千円の減少、繰延税金資産2,053千円の減少によるものです。

(負債の部)

総負債は792,184千円(前期末比21,118千円減)となりました。流動負債につきましては、452,832千円(同37,479千円増)となりました。これは主に、買掛金33,393千円及び未払費用8,765千円の増加によるものです。固定負債につきましては、339,352千円(同58,598千円減)となりました。これは長期借入金58,598千円の減少によるものです。

(純資産の部)

純資産につきましては425,351千円(前期末比103,279千円増)となりました。これは主に、当期純利益による128,539千円の増加及び株主配当金による25,260千円の減少によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物(以下「資金」といいます。)の残高は397,904千円(前期末比4,924千円増)となりました。各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は86,692千円となりました。これは、主な増加要因としては税引前当期純利益184,122千円、減価償却費4,979千円、仕入債務の増加額33,393千円であった一方、売上債権の増加額87,125千円、法人税等支払額69,582千円であったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3,411千円となりました。これは主にサーバー追加購入2,670千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は78,356千円となりました。主な増加要因として長期借入金による収入90,000千円があった一方、長期借入金の返済による支出143,096千円、配当金の支払額25,260千円があったことによるものです。

(4) 今後の見通し

メディカル給食業界は、少子化や人口年齢の高齢化等により介護施設・高齢化施設が増加し、人手不足問題が顕在化しております。当社は独自の製法や加工技術で作られた冷凍食品で、下処理や加工等調理にかかる時間や手間の削減に貢献します。人手不足の中にあっても、メディカル給食の安全性を守り、美味しさを守り、入院患者や高齢者施設入居者の健康生活を支援することをコンセプトとします。当社の製品がメディカル給食業界に浸透することを目指します。

現状、翌事業年度(2025年11月期)の業績見通しにつきましては、売上高2,550,000千円(前年同期比19.5%増)、営

業利益223,337千円(同25.5%増)、経常利益218,137千円(同18.5%増)、当期純利益142,683千円(同11.0%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年11月30日) | 当事業年度 (2024年11月30日) |
|---------------|------------------------|------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 400,780 | 405,704 |
| 売掛金 | 293,508 | 380,633 |
| 商品 | 294,863 | 312,671 |
| 前渡金 | 114,974 | 86,839 |
| 未収入金 | — | 4,967 |
| その他 | 1,829 | 2,935 |
| 貸倒引当金 | △2,935 | △3,856 |
| 流動資産合計 | 1,103,021 | 1,189,895 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 6,564 | 6,298 |
| 減価償却累計額 | △1,364 | △1,507 |
| 建物(純額) | 5,200 | 4,790 |
| 車両運搬具 | 786 | 1,348 |
| 減価償却累計額 | △786 | △1,020 |
| 車両運搬具(純額) | 0 | 327 |
| 工具、器具及び備品 | 7,436 | 9,355 |
| 減価償却累計額 | △3,620 | △4,642 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 3,815 | 4,713 |
| 有形固定資産合計 | 9,015 | 9,831 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 3,763 | 1,568 |
| 商標権 | 165 | 105 |
| 無形固定資産合計 | 3,928 | 1,673 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 8,457 | 8,329 |
| 長期前渡金 | 4,843 | 4,843 |
| 繰延税金資産 | 9,266 | 7,212 |
| その他投資資産 | 1,684 | 592 |
| 貸倒引当金 | △4,843 | △4,843 |
| 投資その他の資産合計 | 19,408 | 16,135 |
| 固定資産合計 | 32,352 | 27,639 |
| 資産合計 | 1,135,374 | 1,217,535 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年11月30日) | 当事業年度 (2024年11月30日) |
|----------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 41,749 | 75,143 |
| 短期借入金 | 130,000 | 130,000 |
| 1年以内返済予定の長期借入金 | 133,530 | 139,032 |
| 未払金 | 37,934 | 44,571 |
| 未払費用 | 17,901 | 26,666 |
| 未払法人税等 | 40,599 | 24,546 |
| 未払消費税等 | 12,842 | 11,775 |
| その他 | 794 | 1,095 |
| 流動負債合計 | 415,353 | 452,832 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 397,950 | 339,352 |
| 固定負債合計 | 397,950 | 339,352 |
| 負債合計 | 813,303 | 792,184 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 82,000 | 82,000 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 20,500 | 20,500 |
| その他利益剰余金 | | |
| 圧縮積立金 | 1,000 | 0 |
| 繰越利益剰余金 | 218,571 | 322,851 |
| 利益剰余金合計 | 240,071 | 343,351 |
| 株主資本合計 | 322,071 | 425,351 |
| 純資産合計 | 322,071 | 425,351 |
| 負債純資産合計 | 1,135,374 | 1,217,535 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年12月1日 至 2023年11月30日) | 当事業年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 1,708,016 | 2,134,162 |
| 売上原価 | 1,002,582 | 1,304,219 |
| 売上総利益 | 705,433 | 829,943 |
| 販売費及び一般管理費 | 520,466 | 652,003 |
| 営業利益 | 184,966 | 177,939 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3 | 32 |
| 受取配当金 | 1 | 0 |
| 保険解約返戻金 | 4,443 | 14,042 |
| 受取手数料 | 1,346 | 999 |
| 助成金収入 | 1,188 | 617 |
| その他 | 38 | 216 |
| 営業外収益合計 | 7,021 | 15,908 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,218 | 5,714 |
| 為替差損 | 1,853 | 4,010 |
| その他 | 10 | 0 |
| 営業外費用合計 | 7,082 | 9,725 |
| 経常利益 | 184,905 | 184,122 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 651 | — |
| 本社移転費用 | 761 | — |
| 特別損失合計 | 1,413 | — |
| 税引前当期純利益 | 183,492 | 184,122 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 57,956 | 53,529 |
| 法人税等調整額 | △772 | 2,053 |
| 法人税等合計 | 57,183 | 55,582 |
| 当期純利益 | 126,308 | 128,539 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年12月1日 至 2023年11月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | 純資産 |
|-------------------------|--------|--------|----------|---------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 利益剰余金 | | | | 株主資本合計 | |
| | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | |
| | | | 圧縮積立金 | 繰越利益剰余金 | | | |
| 当期首残高 | 82,000 | 14,141 | 2,000 | 161,621 | 177,762 | 259,762 | 259,762 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 当期純利益 | — | | | 126,308 | 126,308 | 126,308 | 126,308 |
| 剰余金の配当 | | | | △64,000 | △64,000 | △64,000 | △64,000 |
| 利益準備金積立 | | 6,359 | | △6,359 | — | — | — |
| 圧縮積立金の取崩 | | | △999 | 999 | — | — | — |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当期変動額合計 | — | 6,359 | △999 | 56,949 | 62,308 | 62,308 | 62,308 |
| 当期末残高 | 82,000 | 20,500 | 1,000 | 218,571 | 240,071 | 322,071 | 322,071 |

当事業年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | 純資産 |
|-------------------------|--------|--------|----------|---------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 利益剰余金 | | | | 株主資本合計 | |
| | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | |
| | | | 圧縮積立金 | 繰越利益剰余金 | | | |
| 当期首残高 | 82,000 | 20,500 | 1,000 | 218,571 | 240,071 | 322,071 | 322,071 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 当期純利益 | — | | | 128,539 | 128,539 | 128,539 | 128,539 |
| 剰余金の配当 | | | | △25,260 | △25,260 | △25,260 | △25,260 |
| 圧縮積立金の取崩 | | | △999 | 999 | — | — | — |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当期変動額合計 | — | — | △999 | 104,279 | 103,279 | 103,279 | 103,279 |
| 当期末残高 | 82,000 | 20,500 | 0 | 322,851 | 343,351 | 425,351 | 425,351 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年12月1日 至 2023年11月30日) | 当事業年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日) |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 183,492 | 184,122 |
| 減価償却費 | 5,516 | 4,979 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △3,490 | — |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △4,727 | 920 |
| 受取利息及び受取配当金 | △4 | △32 |
| 支払利息 | 5,218 | 5,714 |
| 有形固定資産除却損 | 651 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △61,207 | △87,125 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △57,522 | △17,807 |
| 前渡金増減額(△は増加) | △68,067 | 28,135 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 11,457 | 33,393 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 6,394 | △1,066 |
| 未払金の増減額(△は減少) | 36,884 | 6,636 |
| 未払費用の増減額(△は減少) | △31,640 | 8,765 |
| その他 | 511 | △4,680 |
| 小計 | 23,464 | 161,956 |
| 利息及び配当金の受取額 | 3 | 32 |
| 利息の支払額 | △5,218 | △5,714 |
| 法人税等の支払額 | △35,188 | △69,582 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △16,938 | 86,692 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △9,019 | △3,231 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △2,670 | — |
| 敷金及び保証金差し入れによる支出 | △11,078 | △180 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 1,466 | — |
| 定期預金の預け入れによる支出 | △100 | — |
| 定期預金の払戻しによる収入 | 12,440 | — |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △8,961 | △3,411 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 130,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | 90,000 | 90,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △141,811 | △143,096 |
| 配当金の支払額 | △64,000 | △25,260 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 14,189 | △78,356 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | — |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △11,710 | 4,924 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 404,690 | 392,980 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 392,980 | 397,904 |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(運転資金の借入について)

当社は2024年11月18日に開催した取締役会決議に基づき、以下のとおり資金を借入する予定です。

(1)借入先：日本政策金融公庫

(2)借入金額：120,000千円

(3)借入金利：固定金利

(4)借入実行日：2025年1月20日

(5)返済期日：2031年12月20日

(6)担保状況：無担保

(7)資金用途：運転資金

(セグメント情報等)

当社はメディカル給食事業の単一セグメントのため、記載を省略しています。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2022年12月1日 至 2023年11月30日) | 当事業年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 161.04円 | 212.67円 |
| 1株当たり当期純利益 | 63.15円 | 64.26円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 当社は2024年5月8日開催の取締役会決議により、2024年5月18日付で普通株式1株につき500株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 2022年12月1日 至 2023年11月30日) | 当事業年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日) |
|------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | 円 |
| 当期純利益(千円) | 126,308 | 128,539 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 126,308 | 128,539 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 2,000,000 | 2,000,000 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。